๒๔๓๖ สรุปความว่า อธิบดีและเจ้า พนักงานทั้งปวงในกรมอัยการ มีหน้าที่เป็นที่ปรึกษา ของกระทรวงหรือกรมต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับผลประโยชน์ ของแผ่นดิน เป็นผู้รักษาผลประโยชน์ของแผ่นดิน เป็น ทนายในนามของแผ่นดิน ฟ้องกล่าวโทษผู้กระทำความ ผิดล่วงพระราชอาญา ฯลฯ” เมื่อแรกจัดตั้งกรมอัยการนั้น กรมอัยการมีเขตความรับผิดชอบอยู่เพียงในกรุงเทพฯ ส่วนผู้ทำหน้าที่พนักงานอัยการตามหัวเมืองยังคง เรียกว่า ยกบัตร มีการตราข้อบังคับปกครองหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๖ หรือ พ.ศ. ๒๔๔๐ กำหนดให้ “ยกกระบัตร” เป็นหัวหน้าพนักงานรักษาพระอัยการในเมืองนั้น มีตำแหน่ง “แพ่ง” เป็นผู้ช่วย มีอำนาจหน้าที่ดำเนินคดี บรรดาที่มีประโยชน์ของรัฐบาลทั้งความอาญาและ ความแพ่ง ไต่สวนและฟ้องโจรผู้ร้าย ในการค้นคว้าสืบ สืบหาตัวโจรผู้ร้ายขอกำลังทหารและพลตระเวรช่วยได้

ในวันที่ ๑ เมษายน พ.ศ.